
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

29.01.2024 с. Казачинское № 20-п  

 
О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 

01.09.2020 № 313-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского 

района «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации»», руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в постановление администрации Казачинского района от 01.09.2020 № 313-

п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе» следующие 

изменения: 

муниципальную программу Казачинского района «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Казачинском районе» изложить в новой редакции 

согласно приложению.  

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового 

управления администрации района С.А. Новикову. 

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной  общественно-политической газете «Новая жизнь», и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 

 

 

 

 

 

Глава района          Ю.Е. Озерских 

  

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района 

от 29.01.2024 № 20-п 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Казачинского района 

от  01.09.2020 № 313-п 

 

Муниципальная программа Казачинского района 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в Казачинском районе» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной 

программы Казачинского 

района 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе»  

Основания для разработки 

муниципальной программы 
Казачинского района 

ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;  

Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации»; 

постановление администрации Казачинского района 

от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ Казачинского района, их формировании и 

реализации» (с изменениями и дополнениями);  

распоряжение администрации Казачинского района от 

22.06.2023 г.  № 192-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 

2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Администрация Казачинского района (далее – 

администрация района) 

Соисполнители муниципальной 

программы Казачинского 

района 

отсутствуют 

Перечень подпрограмм или 

отдельных мероприятий 

муниципальной программы 
Казачинского района 

Отдельные мероприятия: 

1. Информационно-консультационная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан, популяризация социального 

предпринимательства; 

2. Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» на возмещение затрат 

при осуществлении предпринимательской 

деятельности; 

3. Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на реализацию инвестиционных 

проектов в приоритетных отраслях. 



Цель муниципальной 

программы Казачинского 

района                

Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства и самозанятым гражданам в 

Казачинском районе в привлечении финансовых 

ресурсов, обеспечение доступности образовательной и 

информационно-консультационной поддержки 

Задача муниципальной 

программы   Казачинского 

района          

Повышение доступности финансовых и 

информационно-консультационных ресурсов для 

субъектов малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан в Казачинском районе, в том 

числе путем обеспечения деятельности 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Казачинского района 

срок реализации муниципальной программы: 

2020 – 2030 годы; 

этапы реализации муниципальной программы: 

не выделяются 

Перечень  

целевых показателей 

муниципальной программы 
Казачинского района с 

указанием планируемых к 

достижению значений в 

результате реализации 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Перечень целевых показателей программы с 

указанием планируемых к достижению значений в 

результате реализации программы представлен в 

приложении №1 к паспорту муниципальной 

программы  

Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 

программы Казачинского 

района в том числе по годам 

реализации программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы 12 734 383,54 рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2020 год – 860 600,00 рублей; 

2021 год – 200 000,00 рублей; 

2022 год – 7 313 782,00 рублей;  

2023 год – 1 058 201,54 рублей; 

2024 год – 1 100 600,00 рублей; 

2025 год – 1 100 600,00 рублей; 

2026 год – 1 100 600,00 рублей.  

 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей;  

2022 год – 0,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год - 0,00 рублей. 

 

за счет средств краевого бюджета – 11 353 564,14 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2020 год – 851 900,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей;  

2022 год – 6 948 073,00 рублей; 



2023 год – 881 791,14 рублей; 

2024 год – 890 600,00 рублей; 

2025 год – 890 600,00 рублей; 

2026 год – 890 600,00 рублей. 

 

за счет средств районного бюджета – 1 380 819,40 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2020 год – 8 700,00 рублей; 

2021 год – 200 000,00 рублей;  

2022 год – 365 709,00 рублей; 

2023 год – 176 410,40 рублей; 

2024 год – 210 000,00 рублей; 

2025 год – 210 000,00 рублей; 

2026 год – 210 000,00 рублей.  

Перечень объектов 

недвижимого имущества 

муниципальной собственности 

Казачинского района, 

подлежащих строительству, 

реконструкции, техническому 

перевооружению или 

приобретению 

Отсутствует 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития сферы 

малого и среднего предпринимательства Казачинского района с указанием основных 

показателей социально-экономического развития Казачинского района 
  

Малое предпринимательство становится серьезным фактором социальной и 

политической стабильности в обществе и в значительной степени является экономической 

основой становления местного самоуправления. Его развитие позволяет обеспечить 

решение как экономических, так и социальных задач, в том числе способствует 

формированию конкурентной среды, насыщению рынка товарами и услугами, снижению 

уровня безработицы, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Экономический эффект от результатов деятельности малого бизнеса оценивается с точки 

зрения увеличения его вклада в объем выпускаемой продукции (услуг), повышения 

качества и конкурентоспособности производимых товаров и услуг, увеличения вклада в 

доходы бюджета. 

С развитием местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом № 

131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решение самых серьезных социальных вопросов смещается в 

сторону муниципалитетов. Сегодня экономическую основу многих поселений в районах 

составляют структуры малого и среднего предпринимательства — это именно тот рычаг, 

который может эффективно воздействовать на экономику. Малое предпринимательство 

способствует росту налогооблагаемой базы для бюджетов всех уровней, обеспечивает 

занятость населения и насыщает рынок товарами и услугами. Кроме того, значительное 

количество работающих в малом предпринимательстве, при существующей проблеме 

безработицы, требует к себе серьезного отношения органов власти края и органов местного 

самоуправления района по созданию благоприятных условий для его развития. 

Характерными чертами малого и среднего предпринимательства на территории 

района является: 



- привлечение работников на условиях совместительства, договоров гражданско-

правового характера; 

- дефицит кадров во всех отраслях. Несмотря на наличие вновь созданных рабочих 

мест, в результате финансовой поддержки в рамках реализации муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Казачинском районе», 

предприниматели испытывают постоянные трудности в поиске сотрудников.  

В связи с упрощением ведения финансовой отчетности статистические данные о 

деятельности субъектов малого предпринимательства не в полном объеме отражают 

деятельность малого бизнеса на территории района. 

Количество малых с средних организаций включая микропредприятия в 

Казачинском районе в период 2018-2019 имело тенденцию к снижению и составило в 2018 

году 41 единица, в 2019 году – 37 единиц. Количество индивидуальных предпринимателей 

составило в 2018 году – 194 единицы, в 2019 году – 195 единиц.  

2020 год внес свои корректировки. Пандемия COVID-19 в первую очередь 

отразилась на малом и среднем бизнесе. В связи со сложным экономическим положением, 

введением ограничений, субъекты предпринимательской деятельности оптимизировали 

численность работников, многие индивидуальные предприниматели закрылись до 

стабилизации ситуации в экономике, либо перешли в разряд физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятых) или в разряд 

неформальной занятости. 

К 01.01.2021 ситуация не стабилизировалась: по состоянию на 1 января 2021 года на 

территории Казачинского района было зарегистрировано 187 индивидуальных 

предпринимателей, что на 5,5% ниже аналогичного показателя по состоянию на 01.01.2020. 

Количество малых и микропредприятий составило 36 единиц, что на 2,5% меньше, чем 

было на 01.01.2020. При этом, количество самозанятых граждан имело устойчивую 

тенденцию к увеличению. 

Изменения, произошедшие в экономике с 24.02.2022, сильнее всего отразились на 

деревообрабатывающих предприятиях, предприятиях торговли. В связи с увеличением 

стоимости металла в разы возросли затраты на запасные части, в 2 раза сначала возросла, а 

затем резко снизилась стоимость круглого леса, из-за чего возник дисбаланс между 

себестоимостью и отпускной ценой продукции деревообработки.  

Объявленная частичная мобилизация, при последующем анализе экономической 

ситуации, будет рассматриваться негативным фактором в части некоторого снижения 

количества субъектов МСП в силу законодательства.    

В первом полугодии 2023 года, в составе субъектов МСП произошли изменения. На 

10.08.2023 на территории Казачинского района было зарегистрировано 29 малых и 

микропредприятий, 202 индивидуальных предпринимателя. Общее количество субъектов 

МСП составило 231 единиц. Значительно увеличилось количество самозанятых граждан. 

Росту данной категории в значительной мере способствовали налоговые льготы и 

государственная и муниципальная финансовая поддержка в виде субсидий и социальных 

контрактов.  

Структура субъектов МСП по видам экономической деятельности в течение ряда лет 

оставалась практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой 

оборачиваемостью капитала являлась наиболее востребованной в малом и среднем бизнесе.  

За период 2015 - 2018 гг., наибольший удельный вес занимали организации оптовой и 

розничной торговли, однако, в связи с уменьшением покупательной способности 

населения, связанной в первую очередь с опережением роста цен на большинство цен над 

ростом доходов, в 2018 году началось перераспределение и отток из непроизводственной 

сферы в сферы сельского хозяйства, мелкого производства, ремесленничества, оказания 

персональных услуг. Следующий пик оттока из сферы торговли наблюдался в 2021-2023 

годах, когда на территорию района зашли крупные федеральные и региональные торговые 



сети, в итоге, на 10.08.2023 организации сферы торговли составили в структуре 37,2%, что 

свидетельствует об относительном выравнивании спроса и предложения. 

Вторыми по удельному весу в структуре по видам экономической деятельности 

следуют организации, занимающиеся услугами в области транспорта и связи и 

предоставлением услуг в этой области (2021 – 18,2%, 2022 – 19%), сюда входят субъекты, 

основным видом экономической деятельности которых является оказание услуг по 

перевозке лесоматериалов для предприятий деревообрабатывающей отрасли (перевод 

данных видов работ на аутсорсинг). Третьими по удельному весу в структуре по видам 

экономической деятельности следуют организации, занимающиеся лесным хозяйством и 

обрабатывающими производствами (2021 – 11,8%, 2022 – 12,7%).  

Среднесписочная численность работников в 2021 году сохраняла отрицательную 

тенденцию и составляла на 01.01.2022: у индивидуальных предпринимателей – 29 человек 

(спад 9% по сравнению с предыдущим периодом), численность работников малых и 

микропредприятий – 86 чел. (снижение на 19% по сравнению с предыдущим периодом). На 

01.01.2023 среднесписочная численность прекратила снижение и сохранилась на уровне 

2022 года. Частичная мобилизация затронула малый бизнес, требуется время на 

восполнение временно выбывших работников. По состоянию на 10.08.2023 года 

численность работающих у индивидуальных предпринимателей сохранена на уровне 2022 

года, на малых и микропредприятиях работают 181 человек (что существенно превышает 

показатель 2022 года). Сокращения штатов не допущено.  

Цель органов местного самоуправления района – минимизировать тенденцию к 

снижению количества субъектов малого предпринимательства, обеспечить благоприятные 

условия для развития предпринимательства района. Необходим комплексный подход к 

поддержке субъектов МСП, включающий информационную, образовательную, 

финансовую и имущественную поддержку.  

Существует ряд факторов, сдерживающих развитие предпринимательства: 

создающих соответствующие риски в реализации программы: 

- отсутствие крупных предприятий реального сектора экономики и, соответственно, 

крупных инвесторов; 

- высокие издержки при «вхождении на рынок» для начинающих субъектов малого 

и среднего предпринимательства, в том числе высокая арендная плата за нежилые 

помещения; 

- отсутствие системы сбыта, неэффективная маркетинговая политика; 

- высокий износ основных средств в сфере материального производства и в 

агропромышленном комплексе; 

- дефицит квалифицированных кадров; 

- высокий уровень административного вмешательства в деятельность 

хозяйствующих субъектов; 

- недостаточность навыков управления, отсутствие юридических и экономических 

знаний, необходимых для эффективного развития; 

- низкий уровень этики ведения бизнеса; 

- общая экономическая ситуация страны. 

В сфере взаимодействия бизнеса и органов местного самоуправления 

(муниципально–частного партнёрства) 16.11.2021 года между муниципальным 

образованием Казачинский район и ООО «Казачинский ТЭК», сроком на 12 лет, заключены 

концессионные соглашения в отношении объектов водоснабжения, теплоснабжения, 

которые предусматривают реконструкцию (модернизацию) имущества, принадлежащего 

муниципальному образованию и осуществления деятельности в соответствии с 

назначением.  

Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью решения в 

среднесрочной перспективе вышеперечисленных проблем, сдерживающих развитие малого 

и среднего предпринимательства в районе. 



Программные мероприятия тесно связаны с общими задачами социально-

экономического развития Казачинского района и направлены на: 

- обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития малого и 

среднего предпринимательства в районе со стороны органов муниципальной власти, 

общественных объединений предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

- создание на территории района устойчивой инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства; 

- информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района; 

- вовлечение трудовых ресурсов в сферу малого и среднего предпринимательства и 

стимулирование создания новых рабочих мест; 

- повышение уровня предпринимательской грамотности; 

- вовлечение новых граждан в предпринимательскую деятельность. 

Муниципальная программа разработана исходя из принципов ее преемственности с 

муниципальной программой «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» на 2016-2023 годы, в рамках которой 

субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлялась финансовая, 

информационно-консультационная, методическая и образовательная поддержка. Целевые 

показатели на 2024 и плановый период 2025 – 2026 годы разработаны с учетом 

сложившихся итогов 2023 года, оценочных показателей 2024 года. 

Но, в связи с разработкой регионального проекта «Развитие локальной экономики» 

и решением Губернаторского Совета Красноярского края от 25.12.2018 № 19 о внесении 

изменений в подпрограмму «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» 

государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, 

малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п, в части формирования обновленных подходов 

к условиям и критериям конкурсного отбора муниципальных программ, а также условий 

предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 

софинансирование муниципальных программ поддержки предпринимательства с 2020 года 

изменились подходы оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 

Казачинского района. Данная политика оказания финансовой поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства заложена в муниципальную программу на 2024 год и 

плановый период 2025 – 2026 годов. 

В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Казачинском районе» в 2024-2026 годах планируется 

предоставить финансовую поддержку по следующим отдельным мероприятиям:  

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 

возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности; 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию 

инвестиционных проектов в приоритетных отраслях.   

Следует отметить, что реализация муниципальной программы сопряжена с рисками, 

которые могут препятствовать достижению запланированных результатов: 

Внешние риски:  

- финансовые риски, связанные с инфляционными процессами в экономике, 

следствием которых может стать увеличение стоимости реализации запланированных 

мероприятий Программы; 

- законодательные риски, связанные с исключением полномочий, в рамках которых 

реализуется Программа или с изменением законодательства в сфере реализации 

программы; 



- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные 

природные и техногенные катастрофы, войны (вооруженные конфликты), диверсии, 

террористические акты и т.д.; 

- социальные риски, связанные с неприятием определенными общественными 

группами населения проводимых мероприятий и общественные, обусловленные наличием 

специальных групп интересов, цели и задачи которых могут расходиться с целями 

Программы. 

Внутренние риски: 

- организационные риски, связанные с эффективным управлением при реализации 

Программы, качественным исполнением запланированных мероприятий; 

- финансовые риски, связанные с дефицитом бюджетных средств, необходимых для 

реализации Программы; 

- социальные риски, связанные с неполной укомплектованностью кадрами. 

В целях снижения неблагоприятного воздействия вышеуказанных рисков при 

реализации Программы предусматриваются: 

- создание эффективной системы управления на основе планирования и определения 

механизмов реализации Программы; 

- повышение квалификации и ответственности кадрового состава;  

- координация деятельности исполнителей; 

- осуществление мониторинга и контроля хода реализации Программы, а в случае 

необходимости корректировка (актуализация) мероприятий Программы; 

В целях минимизации рисков при реализации Программы ответственный 

исполнитель: 

- определяет формы и методы управления реализацией Программы; 

- обеспечивает своевременность мониторинга реализации Программы; 

- вносит изменения в Программу в части увеличения объемов бюджетных 

ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации Программы; 

- принимает меры по эффективному распределению имеющихся финансовых 

средств и усилению контроля за их расходованием. 

На территории района поддержку малому и среднему предпринимательству 

оказывают следующие организации и структурные подразделения: 

- общественное объединение предпринимателей Казачинского района; 

- координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе; 

- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

на территории Казачинского района Красноярского края; 

- представительство автономной некоммерческой организации «Красноярский 

краевой центр развития бизнеса и микрокредитная компания». 

 

3.Приоритеты и цели социально-экономического 

развития в сфере малого и среднего предпринимательства Казачинского района, 

описание основных целей и задач муниципальной программы, тенденции социально-

экономического развития сферы малого и среднего предпринимательства 

Казачинского района 

 

3.1. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере малого и 

среднего предпринимательства Казачинского района определены в соответствии со 

следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Красноярского края и Казачинского района:  

- Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=503137A9630EE44EE63A54E6C08FA145649D6DDEF7C1A2489A63B1E6365Dn0I


- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной 

государственной экономической политике»; 

- Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 

- законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2528 «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Красноярском крае»;  

- законом Красноярского края от 24.12.2015 № 9-4112 «О стратегическом 

планировании в Красноярском крае»; 

- стратегией социально-экономического развития муниципального образования 

Казачинский район на период до 2030 года, утвержденной решением Казачинского 

районного Совета депутатов от 18.12.2019 № 40 – 287. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со 

следующими основными приоритетами:  

- обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития малого и 

среднего предпринимательства в районе со стороны органов местного самоуправления, 

общественных объединений предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

-  предоставление возможности субъектам малого и среднего предпринимательства 

получать муниципальные услуги, связанные с реализацией инвестиционных проектов по 

принципу «одного окна»; 

- создание на территории района устойчивой системы инфраструктурной поддержки 

малого и среднего предпринимательства; 

- информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района; 

- наличие на официальном сайте администрации Казачинского района специального 

раздела, где консолидируется информация, предназначенная для предпринимателей; 

- повышение уровня предпринимательской грамотности; 

- выравнивание территориальных диспропорций в размещении информационных 

ресурсов; 

- вовлечение граждан в предпринимательскую деятельность. 

3.2. Целью муниципальной программы является содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в Казачинском районе в 

привлечении финансовых ресурсов, обеспечение доступности образовательной и 

информационно-консультационной поддержки. 

Для достижения указанной цели должна быть решена следующая задача: 

- повышение доступности финансовых и информационно-консультационных 

ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан в 

Казачинском районе, в том числе путем обеспечения деятельности инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

С целью усиления эффекта от программных мероприятий предусматривается 

комплексный подход к реализации муниципальной программы с учётом действующих 

государственных программ краевого уровня, прямо или косвенно влияющих на уровень 

предпринимательской активности в районе. 

Срок реализации муниципальной программы: 2020 – 2030 годы. 

         3.3. Муниципальная программа направлена на достижение следующих социально-

экономических результатов: 

          к концу 2026 года будет обеспечено: 

- информационное и консультационное сопровождение предпринимателей района, 

повышение уровня предпринимательской грамотности; 

- информационная поддержка социальным предприятиям – публикации в СМИ, на 

официальных сайтах и аккаунтах социальных сетей Казачинского района; 

- вовлечение новых граждан в предпринимательскую деятельность; 

- сохранение действующих и создание новых рабочих мест; 

consultantplus://offline/ref=E676580D21367565916F897F3153F8688F898B500FE3A11CB8BA363571y5o0I


- снижение уровня безработицы на территории района; 

- увеличение доходной части районного бюджета. 

Перечень целевых показателей муниципальной программы в целом и по этапам ее 

реализации, ожидаемые социально-экономические результаты от реализации отдельных 

программных мероприятий представлены в приложении № 1 к паспорту муниципальной 

программы. 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы, 

характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества 

жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в сфере малого и среднего 

предпринимательства Казачинского района 

 

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы позволит 

достигнуть следующих результатов: 

- ежегодный рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства: 

224 субъекта МСП в 2023 г., 227 субъекта МСП к 2024 г., 230 субъекта МСП к 2025 г., 233 

субъекта МСП к 2026 г., 240 субъекта МСП к 2030 г.,  (путем поддержки, как вновь 

открывшегося бизнеса, так и стабильно действующих предприятий); 

 - рост среднесписочной численности работников малых и средних предприятий: 124 

в 2023 г, 125 к 2024 г., 126 к 2025 г., 127 к 2026 г., 130 к 2030 г. (путем поддержки 

модернизации и расширения производственной деятельности, приобретения новой техники 

и оборудования); 

- повышение качества и доступности услуг в области развития малого и среднего 

предпринимательства (путем организации информирования и консультирования); 

- содействие формированию благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства (путем снижения административных барьеров); 

- повышение социальной ответственности и эффективности малого и среднего 

предпринимательства (путем заключения Соглашений о предоставлении субсидии). 

 

5. Информация по отдельным мероприятиям муниципальной программы 

 

В рамках программы реализуются следующие отдельные мероприятия: 

1. информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан, популяризация социального 

предпринимательства; 

2. субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности; 

3. субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию 

инвестиционных проектов в приоритетных отраслях. 

 

5.1. Описание обще районной проблемы, на решение которой направлена реализация 

отдельных мероприятий, содержащее объективные показатели, характеризующие 

уровень социально-экономического развития в сфере малого и среднего 

предпринимательства Казачинского района, качество жизни населения, тенденции 

развития 

В течение последних лет изменялась видовая структура потребности инвестиций 

субъектов малого и среднего предпринимательства Казачинского района в основной 

капитал. Морально устаревшее производственное оборудование, используемое 

предпринимателями, необходимо заменить прогрессивным, дорогостоящим, с 

компьютерными технологиями и соответственно большой производительностью. Без 



смены оборудования, без применения новых технологий, внедрения новых видов 

продукции, которая будет конкурентоспособной на рынке, невозможен качественный рост 

и развитие субъектов предпринимательской деятельности. Новое оборудование требует 

новых производительных сил, что способствует улучшению ситуации на рынке труда 

района и снижению уровня безработицы.  

Ключевая задача сегодня – это сохранить бизнес и одновременно создать основу для 

его развития и роста экономики района.  

Опросы и статистика последних лет реализации муниципальной программы 

показали, что большинство представителей предпринимательского сообщества знают о 

мерах господдержки, но только 3% ей пользовались. Четверть предпринимателей не 

слышали и не знают о мерах господдержки. 80% полагают, что получить помощь от 

государства сложно. Поэтому помимо предоставления прямой финансовой поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам необходимо 

усилить оказание информационно-консультационной поддержки. 

 

5.2. Анализ причин возникновения проблемы, включая правовое обоснование 

На общую картину развития инвестиционной деятельности малого и среднего 

предпринимательства закономерно влияет ситуация в экономике страны в целом. 

Сокращение объемов инвестиций субъектов малого и среднего предпринимательства 

говорит прежде всего о том, что на фоне кризиса предприниматели заняли выжидательную, 

консервативную позицию, не предполагающую риска, связанного с инвестиционной 

деятельностью.  

Несмотря на наличие государственных мер поддержки и активную политику по 

развитию предпринимательства, у бизнеса снижаются торговые обороты. Также влияет и 

тот факт, что часть бизнесов закрывается из-за невозможности работать с увеличившимися 

издержками. Многие не смогли выстроить логистику в новых условиях. По причине ухода 

производителей из России, закрытия дилерских центров, отсутствия аналогов 

оборудования и комплектующих на российском рынке, прекращения экспортных 

контрактов в связи с санкциями. Единственный сегмент, по которому видны активность и 

серьезное оживление, — маркетплейсы. Они чувствуют себя уверенно и растут в том числе 

по количеству предпринимателей. 

Основные причины, из-за которых предприниматели не могут воспользоваться 

мерами господдержки: плохая информированность о формах госпомощи, страх 

оформления большого количества документации, нежелание отчитываться в течении 

нескольких лет и предоставлять данные результатов финансово-хозяйственной 

деятельности, риск недостижения необходимых показателей.   

Чтобы получить господдержку, предпринимателям необходима консультационная и 

методическая помощь. При сборе документов ожидание готовности различных справок 

занимает много времени, которые часто приходится переделывать из-за ошибок и 

истечения сроков. После получения господдержки бизнесмены сталкиваются с проверками 

целевого расходования средств. При подготовке отчетов возникают проблемы из-за 

неясных и сложных формулировок.   

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 596 «О 

долгосрочной государственной экономической политике» развитие предпринимательства 

является приоритетной государственной задачей. 

Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" регулирует отношения, возникающие 

между юридическими лицами, физическими лицами, органами государственной власти 

Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства, определяет понятия субъектов малого и среднего 

consultantplus://offline/ref=C1A9F4B93B60301AFBD87DBDBADD449DCB2C9A2EC6014ED528A3D2C6EDQ7E0F


предпринимательства, инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, виды и формы такой поддержки. 

Основные потребности предпринимателей при получении господдержки: 

- доступная информация о программах государственной поддержки; 

- централизованный и унифицированный процесс подачи заявки на господдержку; 

- четкие пошаговые инструкции и алгоритмы в получении господдержки; 

- знания для правильного оформления господдержки; 

- преодоление барьеров для получения господдержки; 

- упрощение отчетности после получения господдержки. 

Вместе с тем отмечается востребованность ряда мер, таких как возможность 

получить кредит по более низкой ставке. 

 

5.3. Описание цели и задач отдельных мероприятий  

Цель мероприятий программы – повышение доступности финансовых и 

информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан в Казачинском районе, в том числе путем 

обеспечения деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в 

частности: 

- обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан (производителей товаров, 

работ и услуг); 

- увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, и 

самозанятых граждан, зарегистрированных на территории Казачинского района; 

- увеличить количество предпринимателей и самозанятых граждан, получивших 

финансовую и консультационную поддержку в рамках мероприятий муниципальной 

программы; 

- снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

- сократить численность безработных; 

- поднять размер налоговых доходов района. 

 
 

5.4. Сроки реализации отдельных мероприятий 

Сроки реализации отдельных мероприятий – 2024-2026 годы. 

 

5.5. Планируемое изменение объективных показателей, характеризующих уровень 

социально-экономического развития в сфере малого и среднего 

предпринимательства Казачинского района, качество жизни населения и их влияние 

на достижение задач программы 

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

         - количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

получивших финансовую поддержку: 2024 г. – 2 получателя, 2025 г. – 3 получателя, 2026 г. 

– 4 получателя; 

 - количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) и с учетом 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 



профессиональный доход», получивших финансовую поддержку: 2024 г. – 3 рабочих места, 

2025 г. – 4 рабочих места, 2026 г. – 5 рабочих мест; 

 - количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых 

граждан, получивших информационную поддержку в рамках мероприятия: 2024 г. – 30 

получателя, 2025 г. – 40 получателей, 2026 г. - 45 получателей;  

 - размещение в средствах массовой информации, а также на официальном сайте 

администрации Казачинского района информации, касающейся развития малого и среднего 

предпринимательства в том числе положительных примеров реализации успешных 

проектов предпринимателей, осуществляющих социально ориентированную деятельность 

при реализации мероприятия: 2024 г. – не менее 3х раз в месяц, 2025 г. – не менее 4х раз в 

месяц, 2026 г. - не менее 5 раз в месяц; 

- количество тиражей информационных буклетов, содержащих информацию для 

предпринимателей: 2024 г. – 3 тиража, 2025 г. – 4 тиража, 2026 г. - 5 тиражей. 

 
5.6. Характеристика изменения состояния окружающей среды 

Инвестиционный приоритет малого и среднего бизнеса сместился в сторону 

строительства, обрабатывающего производства. С целью снижения себестоимости 

выпускаемой продукции, необходимо внедрение безотходных технологий, что 

подразумевает переработку отходов производства, а следовательно, улучшение 

экологической ситуации в районе. 
 

5.7. Экономический эффект в результате реализации отдельных мероприятий   

Реализация направлений муниципальной программы поддержки малого и среднего 

предпринимательства, основанной на программно-целевом подходе, при котором 

мероприятия взаимно увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям, в сочетании с 

действенной системой управления и контроля, позволит не только достичь целевых 

показателей, но создаст предпосылки для дальнейшего развития этого сектора экономики 

района. 

Активное информирование повысит уровень осведомленности бизнес-сообщества 

района о мерах государственной поддержки. Позволит большему числу предпринимателей 

узнать о субсидиях и грантах, обучениях, круглых столах, семинарах, изменениях в 

законодательстве, кредитовании на льготных условиях. 

 

6. Основные меры правового регулирования в сфере поддержки и развития малого и 

среднего предпринимательства, направленные на достижение цели и задач 

муниципальной программы, с обоснованием основных положений 

 

Меры правового регулирования в сфере малого и среднего предпринимательства в 

муниципальной программе не предусмотрены. 

       
 

7. Перечень объектов муниципальной собственности Казачинского района, 

подлежащих строительству, реконструкции, техническому  

перевооружению или приобретению  

 

        Перечень объектов муниципальной собственности Казачинского района, подлежащих 

строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению в 

муниципальной программе не предусмотрен. 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 



Информация о ресурсном обеспечении планируемых расходов (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств районного бюджета) по всем отдельным мероприятиям 

представлена в приложении № 2 к паспорту муниципальной программы. 

Информация об источниках финансирования отдельных мероприятиях 

муниципальной программы представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.  

Средства, направляемые на финансирование мероприятий программы, 

распределяются и расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей 

программой. 

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

         

 

9. Информация о мероприятиях, 

направленных на реализацию научной, научно-технической 

и инновационной деятельности 

 

        В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.  

consultantplus://offline/ref=5932C5BD4D080CBB2979C1562AA2783223AD82220CA48AE00CD0DDB14179F623AAA16369E33A4BCA96D02923nEmCH


 

  Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА   

С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

N 

п/п 

Цели, 

целевые 

показатели 

муниципальн

ой программы 

Казачинского 

района 

Единица 

измерен

ия     

Год, 

предшеств

ующий 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

Казачинско

го района 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

1-й год 

 

 

 

 

 

2-й год 

 

 

3-й год 

 

 

 

 

текущий 

финансовый 

год <1> 

 

 

 

 

очередной 

финансовый 

год 

 

первый 

год 

планового 

периода 

 

 

 

 

второй год 

планового 

периода 

 

годы до конца 

реализации 

муниципально

й программы 

Казачинского 

района 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель: Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в Казачинском районе в 

привлечении финансовых ресурсов, обеспечение доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки 

1.1 

Количество 

субъектов 

малого   
единиц 

 

 

х 

 

 

231 

 

223 

 

223 

 

 

224 

 

 

 

227 

 

 

 

230 

 

 

 

233 

 

 

240 



предпринима

тельства  

  

1.2 

Количество 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства на 

10000 человек 

населения 

единиц  

 

 

 

х 

 

 

 

247,22 

 

 

 

 

244,52 

 

 

253,28 

 

 

 

261,86 

 

 

 

270,30 

 

 

 

271,50 

 

 

 

 

 

272,9 

 

 

 

274,80 

1

1.3 

Доля занятых 

 в малом               

предпринима

тельстве к 

среднегодово

й    

численности         

занятых в 

экономике     

% 

 

 

 

х 

 

 

 

8,10 

 

 

 

7,50 

 

7,30 

 

 

7,50 

 

 

7,50 

 

   

7,70 

 

 

 

 

7,80 

 

 

7,90 



1

1.4 

Объем 

инвестиций в 

основной 

капитал 

организаций 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

включая 

микропредпр

иятия 

(юридических 

лиц) 

рублей 

 

 

 

 

 

 

х 

 

 

 

 

 

 

1 721 10

0,00 

2 364 00

0,00 

14 487 22

0,00 
1 721 400,00 

1 151  

400,00 

1 151 400,0

0 

 

 

 

 

 

 

1 220 000 

,00 

 

 

 

 

 

 

1 360 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе                                                                                                                                                             

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

в Казачинском районе» 
 

ИНФОРМАЦИЯ  

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

 В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 

 БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ  

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

 

                                                                                                                                                                                                                              (рублей) 

 

 

№ 

п/п 
Статус 

(муниципальн

ая программа, 

подпрограмма

, отдельное 

мероприятие) 

Наименование  

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Наименование  

главного 

распорядителя 

бюджетный 

средств (далее-

ГРБС) 

Код бюджетной  

классификации 
2024 год 2025 год 2026 год 

 

Итого  

на 

очередн

ой 

 

финансо

вый год  

и 

плановы

й 

период 

 

ГР

БС 

Рз 

Пр 
ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

1. 

Муниципальн

ая программа 

Казачинского 

района 

«Поддержка и 

развитие малого и 

среднего 

предпринимательс

тва в Казачинском 

районе»  

всего 

расходные 

обязательства  

по 

муниципальной 

программе 

009 0412 х х 

 

 

1 100 600, 

00 

 

 

1 100 600, 

00 

 

 

1 100 600, 

00 

 

 
3 301 800

,00 

 



Казачинского 

района 

в том числе по 

ГРБС: 
       

 

администрация  

Казачинского  

района 

009 0412 х х 

 

 

1 100 600, 

00 

 

 

1 100 600, 

00 

 

 

1 100 600, 

00 

 

 
3 301 800

,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

Отдельное 

мероприятие 1 

муниципально

й программы 

Казачинского 

района 

Информационно-

консультационная 

поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс

тва и самозанятых 

граждан, 

популяризация 

социального 

предпринимательс

тва  

всего 

расходные 

обязательства  

по программе 

009 0412 1090096010 244 60 000,00 60 000,00 60 000,00 
180 000, 

00 

в том числе по 

ГРБС: 
       

 

администрация 

Казачинского 

района 

009 0412 1090096010 244 

 

60 000,00 

 

60 000,00 

 

60 000,00 

 

180 000, 

00 

 

 

 

 

 

3. 

Отдельное 

мероприятие 2 

муниципально

й программы 

Казачинского 

района 

Субсидии 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва и физическим 

лицам, 

применяющим 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход» на 

всего 

расходные 

обязательства  

по программе 

009 0412 10900S6070 811 940 600,00 940 600,00 940 600,00 
2 821 800

,00 

в том числе по 

ГРБС: 
        

администрация 

Казачинского 

района 

009 0412 10900S6070 811 940 600,00 940 600,00 940 600,00 
2 821 800

,00 



возмещение затрат 

при осуществлении 

предпринимательс

кой деятельности 

 

 

4. Отдельное 

мероприятие 3 

муниципально

й программы 

Казачинского 

района 

Субсидии 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва на реализацию 

инвестиционных 

проектов в 

приоритетных 

отраслях 

всего 

расходные 

обязательства  

по программе 

009 0412 10900S6610 811 100 000,00 

 

 

100 000,00 

 

 

100 000,00 

 

300 000, 

00 

в том числе по 

ГРБС: 
        

администрация 

Казачинского 

района 

009 0412 10900S6610 811 100 000,00 

 

100 000,00 

 

100 000,00 300 000, 

00 



 

 
Приложение № 3                                                                                                                                                                     

к муниципальной программе                                                                                                                                                              

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

в Казачинском районе» 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, 

 ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, 

 БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

                                                                                                                                                                                             (рублей) 

№ п/п Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, 

подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Уровень бюджетной 

системы/источник 

финансирования 

 

2024 год 2025 год 2026год Итого на 

очередной 

финансовый 

год и  

плановый  

период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Муниципальная 

программа 

Казачинского 

района 

«Поддержка и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Казачинском районе»  

Всего 1 100 600,00 1 100 600,00 1 100 600,00 3 301 800,00 

в том числе:     

федеральный бюджет 0 0 0 0 

краевой бюджет 890 600,00 890 600,00 890 600,00 2 671 800,00 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

районный бюджет 210 000,00 210 000,00 210 000,00 630 000,00 

   юридические лица 0 0 0 0 

 



2. Отдельное 

мероприятие 1 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Информационно-

консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан, 

популяризация социального 

предпринимательства  

Всего 

60 000,00 60 000,00 60 000,00 180 000,00 

в том числе:     

федеральный бюджет 0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

районный бюджет 60 000,00 60 000,00 60 000,00 180 000,00 

юридические лица 0 0 0 0 

3. Отдельное 

мероприятие 2 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Субсидии субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства и 

физическим лицам, 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

на возмещение затрат при 

осуществлении 

предпринимательской 

деятельности 

Всего 
940 600,00 940 600,00 940 600,00 2 821 800,00 

в том числе:     

федеральный бюджет 0 0 0 0 

краевой бюджет 890 600,00 890 600,00 890 600,00 2 671 800,00 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

районный бюджет 50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00 

юридические лица 0 0 0 0 

4. Отдельное 

мероприятие 3 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Субсидии субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства на 

реализацию 

инвестиционных проектов в 

приоритетных отраслях 

Всего 100 000,00 100 000,00 100 000,00 300 000,00 

в том числе:     

федеральный бюджет 0 0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

районный бюджет 100 000,00 100 000,00 100 000,00 300 000,00 

юридические лица 0 0 0 0 





Приложение № 4  

к муниципальной программе 

Казачинского района «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском 

районе» 
 

Отдельное мероприятие 1 

 «Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан, популяризация социального 

предпринимательства»  

 

Паспорт отдельного мероприятия  

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

«Информационно-консультационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства и самозанятых 

граждан, популяризация социального 

предпринимательства» 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, в 

рамках которой 

реализуется отдельное 

мероприятие 

 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств, ответственного за 

реализацию отдельного 

мероприятия 

Администрация Казачинского района 

Цель реализации 

отдельного мероприятия 

Повышение доступности финансовых и информационно-

консультационных ресурсов для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан в 

Казачинском районе, в том числе путем обеспечения 

деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

Ожидаемые результаты от 

реализации отдельного 

мероприятия, перечень 

показателей 

результативности, 

оформленные в 

соответствии с 

приложением к 

требованиям к информации 

об отдельном мероприятии 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Показатели результативности отражены в приложении № 1 

Сроки реализации 

отдельного мероприятия 

2023 - 2026 годы 

 

Информация по 

ресурсному обеспечении 

Общий объем финансирования отдельного мероприятия 

составляет 310 000,00 рублей, из них:  



отдельного мероприятия, в 

том числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2023 год – 130 000,00 рублей; 

2024 год – 60 000,00 рублей; 

2025 год – 60 000,00 рублей; 

2026 год – 60 000,00 рублей. 

в том числе: 

за счет средств краевого бюджета – 0,00 рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей. 

за счет средств районного бюджета – 310 000,00 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2023 год – 130 000,00 рублей; 

2024 год – 60 000,00 рублей; 

2025 год – 60 000,00 рублей; 

2026 год – 60 000,00 рублей. 
 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в частности: 

- повысить уровень информирования предпринимателей района о мерах господдержки 

и мероприятиях муниципальной программы; 

- увеличить количество предпринимателей и самозанятых граждан, получивших 

финансовую и консультационную поддержку в рамках мероприятий муниципальной 

программы; 

- увеличить количество СМП и самозанятых граждан, зарегистрированных на 

территории Казачинского района; 

- увеличить количество публикаций на официальном сайте администрации и 

социальных сетях предпринимательского сообщества района о успешных проектах в сфере 

социального предпринимательства, направленных на обеспечение занятости социально 

уязвимых категорий граждан, реализацию производимых гражданами из числа социально 

уязвимых категорий товаров (работ, услуг), производство товаров (работ, услуг), 

предназначенных для граждан из числа социально уязвимых категорий, и (или) осуществление 

деятельности, направленной на достижение общественно полезных целей и способствующей 

решению социальных проблем общества, с целью популяризация социального 

предпринимательства. 

 

1. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

         - количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых 

граждан, получивших информационную поддержку в рамках мероприятия: 2024 г. – 30 

получателя, 2025 г. – 40 получателей, 2026 г. - 45 получателей;  

 - размещение в средствах массовой информации, а также на официальном сайте 

администрации Казачинского района информации, касающейся развития малого и среднего 

предпринимательства в том числе положительных примеров реализации успешных проектов 

предпринимателей, осуществляющих социально ориентированную деятельность при 

реализации мероприятия: 2024 г. – не менее 3х раз в месяц, 2025 г. – не менее 4х раз в месяц, 

2026 г. - не менее 5 раз в месяц; 



- количество тиражей информационных буклетов, содержащих информацию для 

предпринимателей: 2024 г. – 3 тиража, 2025 г. – 4 тиража, 2026 г. - 5 тиражей. 

 

 

2. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

 

Общий размер финансирования мероприятия программы в планируемом периоде 

представлен в приложении № 2 к паспорту муниципальной программы. 

Средства, направляемые на финансирование мероприятий программы, распределяются и 

расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей программой. 

         Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

 

3.Механизмы реализации отдельного мероприятия 

 

          Порядок реализации мероприятия утвержден постановлением администрации 

Казачинского района от 12.08.2021 № 290-п «Об утверждении Порядка предоставления 

информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан» (с изменениями и дополнениями), а также 

посредством: 

-  проведения информационно-разъяснительных работ с населением района;  

- размещения информации на официальном сайте администрации Казачинского района 

и администраций сельских поселений;  

- размещения информации в общественно-политической газете Казачинского района 

«Новая жизнь»; 

- с использованием средств связи при помощи мессенджера Telegram, в котором 

созданы группы «Новости для Бизнеса Казачинский район», «Самозанятые Казачинский 

район»; 

-  обеспечения функционирования и информационной наполняемости раздела «Бизнес, 

предпринимательство» официального сайта администрации Казачинского района; 

- размещения информации о субъектах малого и среднего предпринимательства – 

получателей поддержки на официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской 

Федерации «Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей 

поддержки»; 

- разработки, печати и распространении информационных буклетов для субъектов 

малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан; 

- консультирования субъектов малого и среднего предпринимательства, начинающих 

предпринимателей и граждан, желающих заниматься предпринимательской деятельностью по 

вопросам правого обеспечения, трудового законодательства, кадрового обеспечения, 

финансового планирования, налогообложения;  

- информирования субъектов малого и среднего предпринимательства, начинающих 

предпринимателей и граждан, желающих заниматься предпринимательской деятельностью о 

мерах государственной продёржки на сходах граждан Казачинского района;  

- взаимодействия с государственными службами, контролирующими органами, 

общественными организациями и некоммерческими объединениями, представляющими 

интересы предпринимательства в пределах имеющийся компетенции; 

- оказания содействия и методической помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства на всех этапах развития бизнеса, подготовке бизнес-планов, документов 

на предоставление различных видов субсидий и иных документов; 



- проведения разъяснительных работ по регистрации физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 

«налог на профессиональных доход»; 

- организации «круглых столов» для обсуждения и поиска комплексных решений 

развития предпринимательской деятельности на территории Казачинского района, с участием 

специалистов структурных подразделений администрации Казачинского района, 

представителей бизнес-сообщества района, общественных представителей, глав сельских 

поселений и приглашенных экспертов краевых министерств и организаций, оказывающих 

информационную, финансовую и другие виды поддержки предпринимателям.  

В целях осуществления мероприятий информационно-консультационной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, 

администрация приобретает оргтехнику и расходные материалы в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2016 N 44-ФЗ (ред. от 29.05.2023) "О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд". 



 

Приложение № 1  

к отдельному мероприятию 1 

«Информационно-консультационная 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан, популяризация 

социального предпринимательства» 

муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

 

№ 

п/п 

 

Цели, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации программы 

2023       2024 2025 2026 

Отдельное мероприятие 3: «Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан, популяризация социального предпринимательства» 
 

Цель: Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан в Казачинском районе, в том числе путем обеспечения деятельности инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
 

 

 

1. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан, 

получивших информационную поддержку 

единиц 

 

Ведомственная 

статистика 

25         30 40 45 

 

 

2. 

Размещение в средствах массовой информации, а 

также на официальном сайте администрации 

Казачинского района информации, касающейся 

развития малого и среднего предпринимательства 

в том числе положительных примеров реализации 

успешных проектов предпринимателей, 

осуществляющих социально ориентированную 

единиц 

 

 

 

Ведомственная 

статистика 

Не менее 

2 раз в 

месяц 

Не менее 

3 раз в 

месяц 

Не менее 

4 раз в 

месяц 

Не менее 

5 раз в 

месяц 



деятельность 
3. Количество тиражей информационных буклетов, 

содержащих информацию для предпринимателей   
единиц 

Ведомственная 

статистика 
1 3 4 5 

 
 



                                                                                               Приложение № 5  

к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 
 

Отдельное мероприятие 2 

 «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности»  

 

1. Паспорт отдельного мероприятия  

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

«Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» на возмещение затрат при 

осуществлении предпринимательской деятельности» 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, в 

рамках которой 

реализуется отдельное 

мероприятие 

 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств, ответственного за 

реализацию отдельного 

мероприятия 

Администрация Казачинского района 

Цель реализации 

отдельного мероприятия 

Повышение доступности финансовых и информационно-

консультационных ресурсов для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан в 

Казачинском районе, в том числе путем обеспечения 

деятельности инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Ожидаемые результаты от 

реализации отдельного 

мероприятия, перечень 

показателей 

результативности, 

оформленные в 

соответствии с 

приложением к 

требованиям к информации 

об отдельном мероприятии 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Показатели результативности отражены в приложении № 1 

Сроки реализации 

отдельного мероприятия 

2022 - 2026 годы 

 

Информация по 

ресурсному обеспечении 

отдельного мероприятия, в 

Общий объем финансирования отдельного мероприятия 

составляет 3 902 731,54 рублей, из них:  

2022 год – 752 730,00 



том числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2023 год – 328 201,54 рублей; 

2024 год – 940 600,00 рублей; 

2025 год – 940 600,00 рублей; 

2026 год – 940 600,00 рублей. 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2022 год – 0,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей. 

за счет средств краевого бюджета – 3 698 664,14 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2022 год – 715 073,00 рублей;  

2023 год – 311 791,14 рублей;  

2024 год – 890 600,00 рублей;  

2025 год – 890 600,00 рублей; 

2026 год – 890 600,00 рублей. 

за счет средств районного бюджета – 204 067,40 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2022 год – 37 657,00 рублей; 

2023 год – 16 410,40 рублей; 

2024 год – 50 000,00 рублей; 

2025 год – 50 000,00 рублей; 

2026 год – 50 000,00 рублей. 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в 

частности: 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории района; 

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района 

в целях формирования конкурентной среды в экономике района; 

- вовлечение трудовых ресурсов в сферу малого и среднего предпринимательства и 

стимулирование создания новых рабочих мест; 

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района; 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района. 

 

1. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

         - количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

получивших финансовую поддержку: 2024 г. – 2 получателя, 2025 г. – 3 получателя, 2026 г. 

– 4 получателя; 

 - количество сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) и с учетом 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 



профессиональный доход», получивших финансовую поддержку: 2024 г. – 3 рабочих места, 

2025 г. – 4 рабочих места, 2026 г. – 5 рабочих мест. 

 

2. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

 

Общий размер финансирования мероприятия программы в планируемом периоде 

представлен в приложении № 2 к паспорту муниципальной программы. 

Средства, направляемые на финансирование мероприятий программы, 

распределяются и расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей 

программой. 

         Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

3. Механизмы реализации отдельного мероприятия 

 

         Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

администрация Казачинского района.  

         Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств районного бюджета в 

соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств краевого и 

федерального бюджетов, в случае софинансирования.  

         Порядок реализации мероприятия утвержден постановлением администрации 

Казачинского района от 24.02.2022 № 75-п «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 

возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» (с 

дополнениями и изменениями) (далее – Порядок). 

Получателями субсидии могут быть субъекты малого и среднего 

предпринимательства, включенные в реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физические лица, применяющие специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» зарегистрированные на территории Красноярского 

края и осуществляющие деятельность на территории Казачинского района, а также 

соответствующие приоритетным видам деятельности, которое определяется согласно 

приложению № 1 к Порядку. У субъектов малого и среднего предпринимательства и 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

просроченная задолженность по возврату в бюджет Казачинского района субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами администрации Казачинского района, и иная просроченная задолженность перед 

бюджетом Казачинского района. 

Для участия в мероприятии по предоставлению поддержки в форме субсидии 

субъекты малого или среднего предпринимательства и физические лица, применяющие 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» представляют в 

администрацию Казачинского района документы, указанные в Порядке.  

Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, понесенных в течение 

календарного года, предшествующего году подачи и в году подачи в период до даты подачи 

в соответствующий орган местного самоуправления заявления о предоставлении субсидии, 

и связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

в том числе:  



- на возмещение части затрат на подключение к инженерной инфраструктуре, аренду 

объектов муниципального имущества, текущему ремонту здания (помещения), 

приобретению оборудования, мебели и оргтехники; 

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначального (авансового) 

лизингового взноса и (или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам 

лизинга (сублизинга) оборудования; 

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на приобретение 

оборудования; 

- на возмещение части затрат, связанных с сертификацией (декларированием) 

продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированием 

деятельности; 

- на возмещение части затрат, связанных с обучением, подготовкой и 

переподготовкой персонала; 

- на возмещение части затрат на выплату по передаче прав на франшизу 

(паушальный взнос); 

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых 

взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования 

имущества, в том числе спецтехники, транспорта, оборудования, необходимого для 

осуществления предпринимательской деятельности. 

Предоставление субсидии осуществляется на основании результатов отбора заявок 

субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан посредством 

запроса предложений. 

Критериями отбора для субъектов малого и среднего предпринимательства 

являются: 

- соответствие приоритетным видам деятельности, осуществляемым субъектами 

малого и среднего предпринимательства, или категориям субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которое определяется согласно приложению № 1; 

- соответствие требованию по уровню заработной платы работников субъектов 

малого и среднего предпринимательства, который должен быть не менее минимального 

размера оплаты труда с учетом районного коэффициента и северной надбавки (для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих работников); 

- наличие обязательства о сохранении получателем поддержки численности занятых 

и заработной платы на уровне не ниже минимального размера оплаты труда (для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, имеющих работников). 

Критерием отбора для самозанятых граждан является: 

- осуществление деятельности в качестве налогоплательщика «Налог на 

профессиональный доход» в течение периода не менее трех месяцев до даты подачи заявки 

в орган местного самоуправления. 

 



Приложение № 1  

к отдельному мероприятию 2 

«Субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» на 

возмещение затрат при осуществлении 

предпринимательской деятельности» 

муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
 

№ 

п/п 

 

Цели, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации программы 

2023 2024 2025 2026 

 

Отдельное мероприятие 2: «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» 

 

Цель: Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан в Казачинском районе, в том числе путем обеспечения деятельности инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

 
 

 

1. 

 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», 

получивших финансовую поддержку 

 

единиц 

 

 

Ведомственная 

статистика 2 2 3 4 



 

2. 
Количество сохраненных рабочих мест 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных 

предпринимателей) и с учетом физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», 

получивших финансовую поддержку 

единиц 

 

 

Ведомственная 

статистика 3 3 4 5 



Приложение № 6  

к муниципальной программе  

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 
 

Отдельное мероприятие 3 «Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных 

отраслях» 

 

1. Паспорт отдельного мероприятия  

 

Наименование отдельного 

мероприятия 

«Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на реализацию инвестиционных 

проектов в приоритетных отраслях» 

Наименование 

муниципальной программы 

Казачинского района, в 

рамках которой 

реализуется отдельное 

мероприятие 

 

«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Казачинском районе» 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств, ответственного за 

реализацию отдельного 

мероприятия  

Администрация Казачинского района 

Цель реализации 

отдельного мероприятия 

Повышение доступности финансовых и информационно-

консультационных ресурсов для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан в 

Казачинском районе, в том числе путем обеспечения 

деятельности инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Ожидаемые результаты от 

реализации отдельного 

мероприятия, перечень 

показателей 

результативности, 

оформленные в 

соответствии с 

приложением к 

требованиям к информации 

об отдельном мероприятии 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Показатели результативности отражены в приложении № 1 

Сроки реализации 

отдельного мероприятия 

2022 - 2026 годы 

 

Информация по 

ресурсному обеспечении 

отдельного мероприятия, в 

том числе в разбивке по 

всем источникам 

финансирования на 

Общий объем финансирования отдельного мероприятия 

составляет 6 561 052,00 рублей, из них:  

2022 год – 6 261 052,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 100 000,00 рублей; 

2025 год – 100 000,00 рублей, 



очередной финансовый год 

и плановый период 

2026 год – 100 000,00 рублей. 

в том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2022 год – 0,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей. 

за счет средств краевого бюджета – 5 948 000,00 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2022 год – 5 948 000,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей. 

за счет средств районного бюджета – 613 052,00 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2022 год – 313 052,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 100 000,00 рублей; 

2025 год – 100 000,00 рублей; 

2026 год – 100 000,00 рублей. 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы в комплексе с 

сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит решить ряд задач, в 

частности: 

- обновить основные фонды и увеличить имущественный комплекс субъектов 

малого и среднего предпринимательства, занимающихся производством; 

- снизить инвестиционные и предпринимательские риски; 

- сократить численность безработных; 

- увеличить количество СМП в производственных сферах; 

- повысить производительность труда; 

- поднять размер налоговых доходов района. 

 

 

1. Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия 

 

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы позволит достичь 

следующих показателей: 

         - количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках мероприятия: 2024 – 1, 2025 г. – 1, 2026 г. – 1 субъект. 

 - количество созданных и (или) сохраненных рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства при реализации мероприятия: 2024 – 2 рабочих места, 2025 

г. – 3 рабочих места, 2026 г. – 4 рабочих места. 

 
 

2. Ресурсное обеспечение отдельного мероприятия 

 

Общий размер финансирования мероприятия программы в планируемом периоде 

представлен в приложении № 2 к паспорту муниципальной программы. 



Средства, направляемые на финансирование мероприятия программы, 

распределяются и расходуются в порядках и на условиях, установленных настоящей 

программой. 

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на 

эти цели Решением Казачинского районного Совета депутатов о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

3. Механизмы реализации отдельного мероприятия 

 

Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета является 

администрация Казачинского района.  

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств районного бюджета в 

соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств краевого и 

федерального бюджетов, в случае софинансирования по итогам конкурсного отбора 

муниципальных программ. 

Порядок реализации мероприятия утвержден постановлением администрации 

Казачинского района от 22.02.2022 № 74-п «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию 

инвестиционных проектов в приоритетных отраслях» (с дополнениями и изменениями) 

(далее – Порядок). 

Получателями субсидии могут быть субъекты малого и среднего 

предпринимательства, включенные в реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства, зарегистрированные на территории Красноярского края и 

осуществляющие деятельность на территории Казачинского района. У субъектов малого и 

среднего предпринимательства должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

просроченная задолженность по возврату в бюджет Казачинского района субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами администрации Казачинского района, и иная просроченная задолженность перед 

бюджетом Казачинского района. 

Для участия в мероприятии по предоставлению поддержки в форме субсидии 

субъект малого или среднего предпринимательства представляет в администрацию 

Казачинского района документы, указанные в Порядке.  

Поддержка предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства по 

следующим направлениям: 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию 

проектов по созданию и (или) благоустройству объектов дорожного сервиса по видам 

деятельности, включенным в группу 45.2, подгруппу 45.32, подгруппу 45.40.5, класс 47 

раздела G, а также по видам деятельности, включенным в раздел I Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014, утвержденного 

Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст; 

- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию 

проектов в сфере производства товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, 

включенных в разделы А (за исключением классов 02, 03), B, D, E (за исключением 

подгруппы 38.32.5), G, K, L, M, N, O, S (за исключением группы 96.04), T, U 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014, 

утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст; 

Поддержка предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства на 

следующие цели: 



на возмещение части затрат на реализацию проектов, понесенных в течение двух 

календарных лет, предшествующих году подачи, и в году подачи в период до даты подачи 

в соответствующий орган местного самоуправления муниципального образования 

заявления о предоставлении поддержки и связанных с созданием и (или) благоустройством 

объектов дорожного сервиса (далее - проекты в сфере дорожного сервиса), в том числе: 

- на возмещение части затрат, связанных с приведением объектов дорожного сервиса 

в соответствие с требованиями стандарта организации объектов дорожного сервиса и (или) 

правил благоустройства, утвержденных органом местного самоуправления 

муниципального образования, на территории которого планируется реализация проекта в 

сфере дорожного сервиса; 

- на приобретение оборудования, необходимого для создания и (или) 

благоустройства объектов дорожного сервиса, его монтаж и пусконаладочные работы; 

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на приобретение 

оборудования, необходимого для создания и (или) благоустройства объектов дорожного 

сервиса; 

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых 

взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования 

имущества, в том числе спецтехники, транспорта, оборудования, приобретенного в целях 

реализации проектов в сфере дорожного сервиса, необходимых для осуществления 

предпринимательской деятельности; 

- на возмещение части затрат, связанных с приобретением сырья, расходных 

материалов, необходимых для производства выпускаемой продукции или предоставления 

услуг, - в размере не более 10 процентов от общей суммы поддержки; 

на возмещение части затрат на реализацию проектов, понесенных в течение двух 

календарных лет, предшествующих году подачи, и в году подачи в период до даты подачи 

в соответствующий орган местного самоуправления муниципального образования 

заявления о предоставлении поддержки и связанных с созданием нового или развитием 

(модернизацией) действующего производства товаров (работ, услуг), в том числе: 

- на строительство, реконструкцию (техническое перевооружение), капитальный 

ремонт объектов капитального строительства, включая затраты на их подключение к 

инженерной инфраструктуре; 

- на приобретение оборудования, необходимого для осуществления 

предпринимательской деятельности, его монтаж и пусконаладочные работы; 

- на лицензирование деятельности, сертификацию (декларирование) продукции 

(продовольственного сырья, товаров, работ, услуг); 

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначального (авансового) 

лизингового взноса и (или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам 

лизинга (сублизинга) техники и оборудования, необходимых для осуществления 

предпринимательской деятельности; 

- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на приобретение 

техники и оборудования, необходимых для осуществления предпринимательской 

деятельности; 

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых 

взносов и (или) очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования 

имущества, в том числе спецтехники, транспорта, оборудования, приобретенного в целях 

реализации проектов и необходимого для осуществления предпринимательской 

деятельности. 

Поддержка, предусмотренная абзацами первым - седьмым настоящего подпункта, не 

предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, 

связанных с укладкой асфальтобетонного покрытия, и затрат на проектирование, создание 

и обустройство переходно-скоростных полос. 



Субсидии предоставляются на основе конкурса по отбору проектов, который 

проводится при определении получателя поддержки, исходя из соответствия приоритетным 

направлениям социально-экономического развития Казачинского района.  

Размер субсидии составляет 50 процентов произведенных затрат, но не менее 300 

тыс. рублей и не более 15,0 млн рублей одному получателю поддержки, реализующему 

проект (для проектов в сфере дорожного сервиса - не более 1,0 млн рублей). 

Размер предоставляемой субсидии рассчитывается по формуле: 

         Rсуб = Sзатр x 50%, где 

         Rсуб - размер субсидии, 

                     Sзатр - затраты, связанные с реализацией инвестиционных проектов в 

приоритетных отраслях. 

Конкурсный отбор проводится ежегодно в пределах сумм, предусмотренных 

муниципальной программой и решением Казачинского районного Совета депутатов о 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, а также межбюджетных 

трансфертов из краевого и федерального бюджетов. 

Объем средств, предусмотренных на предоставление субсидии предусмотренных 

муниципальной программой и решением Казачинского районного Совета депутатов о 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, распределяется 

следующим образом: 

         - в первую очередь - заявителю, признанному победителем; 

         - в случае образования остатка нераспределенных средств – между заявителями в 

зависимости от места заявителя в сравнительной таблице сопоставления заявок, 

сформированной в порядке от наибольшего количества баллов к наименьшему, 

присвоенных заявкам по итогам их оценки в соответствии с приложением № 6 к Порядку, 

не более размера средств, указанного остатка. 
В случае образования остатка нераспределенных средств после проведения 

Конкурсного отбора и перечисления субсидии победителям в соответствии с пунктом 2.12. 

Порядка, Главный распорядитель бюджетных средств может объявить конкурс повторно в 

рамках текущего финансового года в пределах суммы нераспределенного остатка.  



 

Приложение № 1  

к отдельному мероприятию 3 «Субсидии 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства на реализацию 

инвестиционных проектов в 

приоритетных отраслях» муниципальной 

программы «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

Казачинском районе» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 
 

№ 

п/п 

Цели, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 

Отдельное мероприятие 3: «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов 

в приоритетных отраслях» 

Цель: Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан в Казачинском районе, в том числе путем обеспечения деятельности инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку  

единиц 

Ведомственная 

статистика 0 1 1 1 

2 Количество созданных и (или) сохраненных 

рабочих мест субъектами малого и среднего 

предпринимательства при реализации 

мероприятия 

единиц 

Ведомственная 

статистика 
0 2 3 4 



 
 


